i'WWWWM

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от « QS » сентября 2025 года

Об утверждении Положения о
проведении гастрономического
фестиваля «Национальные кухни
народов» Читинского муниципального
округа

В целях проведения районного гастрономического фестиваля
«Национальные кухни народов» Читинского муниципального округа, который
состоится 11.09.2025 года на территории парка с. Удан муниципального района
«Читинский район» ул. Дацанская.

постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении районного гастрономического
фестиваля «Национальные кухни народов» Читинского муниципального
округа (приложение №1).

Глава муниципального рай
«Читинский район» В.Ю. Машуков

Положение
о гастрономическом фестивале «Национальные кухни народов»

Читинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведении
гастрономического фестиваля «Национальные кухни народов» Читинского
муниципального округа (далее - Фестиваль).

1.2. Фестиваль направлен на привлечение внимания к национальной кухне
жителей района её популяризации через проведение мероприятий для
жителей, туристов округа, индивидуальных предпринимателей не зависимо от
их возраста и социального статуса. Представляет собой объединение всех
желающих, в том числе предприятия общественного питания, малого и
среднего предпринимательства. Фестиваль проводится по программе
(Приложение № 1)

1.3. Место проведения Фестиваля: Забайкальский край, Читинский район, с.
Угдан, парк ул. Дацанская.

1.4. Дата проведения Фестиваля: 11 сентября 2025 года

1.5. Настоящее положение размещается на официальном сайте администрации
и СМИ муниципального района «Читинский район».

2. Цели и задачи фестиваля

2.1 Цель Фестиваля - развитие гастрономического туризма с привлечением
индивидуальных предпринимателей района знакомство гостей с
национальными блюдами и традициями разных народов, для привлечения
туристов и поддержки малого и среднего предпринимательства.

2.2 . Задачи Фестиваля:

- формирование предпосылок для развития гастрономического туризма с
привлечением индивидуальных предпринимателей на территории Читинского
района;

- сохранение национальных гастрономических традиций при изготовлении
блюд;

- популяризация здорового питания и здорового образа жизни;

создание условий для продвижения продукции и услуг субъектов малого
предпринимательства в сфере общественного питания и туризма.

3. Организаторы Фестиваля

3.1. Организаторами Фестиваля выступают администрация муниципального
района «Читинский район» и администрация сельского поселения
«Угданское» (далее - «Организаторы»).

3.2 Для работы по подготовке и проведению Фестиваля формируется рабочая
группа (далее - Оргкомитет) состав которого утверждается главой
муниципального района «Читинский район». (Приложение 2)

3.3. Оргкомитет определяет формат проведения мероприятия, решает
финансовые, хозяйственные и иные организационные вопросы.

3.4. Организаторы Фестиваля:
- привлекают СМИ к освещению мероприятий Фестиваля, организуют
рекламную кампанию Фестиваля;
- формируют список участников Фестиваля на основе заявок
(при необходимости проводят с кандидатами переговоры по согласованию
организационных, технических условий и возможностей их участия в
фестивале);
- организуют зону мобильных конструкций с подведением электричества к
каждому рабочему месту;
- организуют наличие чистой воды.

4. Участники Фестиваля

4.1. Участниками Фестиваля с участием предприятий и индивидуальных
предпринимателей в сфере общественного питания Забайкальского края,
также фермерские и крестьянско-фермерские хозяйства и другие
сельхозтоваропроизводители района, разных национальных культур.
4.2. Заявки на участие в конкурсе Фестиваля принимаются по электронной
почте: адрес электронной почты , в срок до 09.09.2025 г.
(Приложение 3).

e356761@yandex.ru

Заявка заполняется общая от команды. Принимают участие команды в
количестве до 5 человек из числа физических лиц, индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц, крестьянско-фермерских хозяйств,
разных национальных культур.

4.3. Для представления команды необходимо.

4.3.1. Визитная карточка команды:

- название команды (оригинальное отражающее суть, стиль, традиции);

- девиз либо слоган (короткая фраза, которая передает дух команды);

- состав участников имена, роли (капитан, специалисты и т.д.);

mailto:e356761@yandex.ru

- краткая презентация (оформление палатки, флаг, значки, банданы, костюмы
и т.д.).

4.3.2. Творческое представление:

- национальные костюмы (сценка, танец, песня, кричалки, вопросы, флешмоб
итд)

- соблюдение национального колорита при подаче блюда.

4.4. Каждая команда самостоятельно обеспечивает все необходимые
принадлежности для приготовления: овощи, специи, утварь, плиты и т.д. В
процессе приготовления, обязательным требованием к участникам является
наличие фартуков, колпаков, перчаток итд.

4.5. Участники фестиваля обеспечивают себя информационными карточками
с наименованиями блюд и перечислением ингредиентов с логотипом и
названием команды-участника.

4.6. Время для приготовления национальных блюд 2 часа. Количество блюд
не ограничено.

5. Этапы проведение фестиваля

5.1. Оформление и подача заявки, составление меню блюд и согласование с
Организаторами.
5.2. Самостоятельное прибытие и организация рабочего места на площадке
проведения Фестиваля 11 августа 2025 года с. Угдан, парк ул. Дацанская.
5.3. Приготовление блюд на специально организованной площадке.
Организаторы фестиваля предоставляют команде рабочее место.

5.4. Основные этапы приготовления национальных блюд:

1. Подготовительный этап

* Регистрация участников 11.09.2025 в 13-00 час.

* Ознакомление с регламентом проведения;

* Подготовка ингредиентов и оборудования.

2. Начало приготовления блюд 11.09.2025 в 13-30час

* Выбор и обработка продуктов;

* Термическая обработка;

* Оформление и подача

* Чистота и организация рабочего места

3 Творческая презентация блюда в 15-30

* Соответствие национальным традициям;

* Оригинальность, креативность

4. Дегустация блюд Делегацией почетных гостей 15-40

5. Вручение поощрительных подарков 16-00

6. Особые условия фестиваля

6.1. Участие в фестивале является бесплатным.

6.2. Администрация муниципального района «Читинский район» оставляет за
собой право использовать (в том числе публиковать и распространять)
материалы, произведенные во время проведения фестиваля и связанные с ним,
в частности, в целях популяризации фестиваля и его участников.

Приложение № 1

Программа
гастрономического фестиваля «Национальные кухни народов»

Читинского муниципального округа
11.09.2025г. с. Угдан ул. Дацанская

№
п/п

Наименование Время
проведения

1 Игра в волейбол 12-00
2 Регистрация участников Фестиваля 12-30
3 Торжественное открытие,

выступление представителей от команд
13-00

4 Начало приготовления блюд 13-30
5 Национальная борьба «Бухэ барилдан»
6 Игра в кости (альчики) «Шагай наадан»
7 Разбивание хребтовой кости «Ьээр шаалган»
8 Творческая презентация блюд 15-30
9 Дегустация блюд Делегацией почетных гостей 15-40
10 Закрытие Фестиваля 16-00

И Вручение поощрительных подарков участникам
команд

12 Награждение призеров игры в волейбол
13 Награждение призеров национальной борьбы

«Бухэ барилдан»
14 Награждение призеров Игра в кости (альчики)

«Шагай наадан»
15 Награждение призеров по Разбиванию

хребтовой кости «йээр шаалган»
16 Хоровод Дружбы

Приложение №2

Состав
рабочей группы по организации гастрономическом фестивале

«Национальные кухни народов» Читинского муниципального округа

№ ФИО Должность

1 Ильчининов Алексей
Евгеньевич

Заместитель главы муниципального района
«Читинский район» по социальному развитию

2 Сурикова Наталья
Викторовна

Заместитель главы муниципального района
«Читинский район» по внутренней политике

3 Пахомова Мария
Николаевна

Управляющая делами муниципального района
«Читинский район».

4 Хасанова Анастасия
Александровна

Председатель комитета культуры
муниципального района «Читинский район»

5 Звижулева Ирина
Геннадьевна

Председатель комитета образования
муниципального района «Читинский район»

6 Логинова Марина
Алексеевна

Председатель комитета финансов
муниципального района «Читинский район»

7 Кожевникова Юлия
Юрьевна

Начальник управления экономического развития
муниципального района «Читинский район»

8 Долгова Ирина
Александровна

Начальник отдела экономики и развития
предпринимательства У правления
экономического развития муниципального
района «Читинский район»

9 Дашиева Валентина Бато-
Болотовна

Глава сп «Угданское»

10 Бальжинимаева Раджана
Батомункуевна

Депутат Совета муниципального района
«Читинский район»

11 Представитель МБУ
«Центр МТТО»

Приложение №3

Заявка на участие в

гастрономическом фестивале

«Национальные кухни народов» Читинского
муниципального округа

Название команды_____________________________________________________

№
п/п

Наименование

1 Капитан команды (ФИО)

2 № телефона

3 Количество участников
команды

4 Количество блюд для
приготовления

5 Наименование блюд

Принимая участие в настоящем Конкурсе, я беру на себя
ответственность за соблюдение ветеринарно-санитарных требований
продуктов и санитарно-эпидемиологических требований согласно СанПиН
2.3/2.4.3590-20, при процедуре приготовления блюд.

Обеспечиваю все необходимые принадлежности для приготовления:
овощи, специи, утварь, плиты и т.д. В процессе приготовления, обязательным
требованием является наличие фартуков, колпаков, перчаток итд.

С правилами участия ознакомлен(а) и согласен(сна)

Дата «» сентября 2025г

Подпись Ф.И.О.

ПАМЯТКА

Памятка по пожарной безопасности при приготовлении блюд на
открытом огне (например, с использованием мангала, жаровни, казана)
включает требования к организации места, запреты и рекомендации по
использованию средств. Эти правила регламентируются Правилами
противопожарного режима в Российской Федерации, утверждёнными
постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2021 года №1479

Требования
• Использовать открытый огонь только в специально отведённых и
оборудованных для этого местах. Место может быть в виде котлована (ямы,
рва) глубиной не менее 0,3 метра и не более 1 метра в диаметре или площадки
с прочно установленной на ней металлической ёмкостью (например, мангалом

• Противопожарное расстояние от очага горения до зданий, сооружений и
иных построек — не менее 5 метров
• Зона очистки вокруг ёмкости от горючих материалов (сухой
травянистой растительности, веток, прочего мусора) — не менее 2 метров.
• В течение всего периода использования открытого огня до
прекращения процесса тления должен осуществляться контроль за
нераспространением горения (тления) за пределы очаговой зоны
• После приготовления пищи в мангале необходимо залить угли водой
до полного прекращения горения (тления).

Ознакомлен

Дата «» сентября 2025г.

Подпись Ф.И.О.